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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,210 4,400 2,810

1.기타 교직원보수 880 400 480

1.교직원대체인건비 880 400 480

1.직원대체인건비 880 400 480

1.공무직인건비 880 400 480
(목)돌봄전담사대체인력인건비15 : 15,000

원*32시간 =
480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,330 4,000 2,330

2.교직원복지 2,330 0 2,330

1.교직원문화행사 1,290 0 1,290

1.교직원복지비 1,290 0 1,290 생일교직원축하상품권 : 30,000원*43명 = 1,290,000

2.교원안심서비스운영비 1,040 0 1,040

1.기타공공요금 1,040 0 1,040
(성립전)(목)교원안심서비스이용료 : 

104,000원*10월 =
1,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 392,869 269,070 123,799

1.급식 관리 253,473 231,498 21,975

1.학교급식운영 253,473 231,498 21,975

1.급식재료구입비 223,823 201,848 21,975

1.급식용식재료비 223,823 201,848 21,975
(목)친환경농산물지원금 : (350원*293

명)*100일 =
10,255,000

(목)우수농축산물지원금 : (400원*293

명)*100일 =
11,720,000

2.보건관리 34,305 33,763 542

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,811 11,711 1,100

3.보건실운영 8,775 8,775 0

1.운영수당 510 110 400 성폭력예방연수강사료 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 4,265 4,665 -400
성폭력예방 연수 및 교육비 : -400,000원 

=
-400,000

3.학생복지비 2,000 3,000 -1,000
의약품 구입비 : (10,000원*200명) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000
보건실 비품 구입 : (1,000,000원*2종*1

회) - 1,000,000원 =
1,000,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 450 0 450
(성립전)(국)흡연예방금연실천학교강사료

 : 50,000원*9회 =
450,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전)(국)흡연예방금연실천학교교육비

 : 400,000원*1회 =
400,000

(성립전)(국)흡연예방금연실천학교교육용

품구입비 : 5,000원*50개 =
250,000
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2.학교환경위생관리 21,494 22,052 -558

1.먹는물관리 7,926 8,484 -558

1.일반수용비 7,926 8,484 -558 먹는물유지관리용역료 : -558,000원 = -558,000

3.학생복지 105,091 3,809 101,282

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(목)교육복지사초과근로수당 : -1,700,000

원 =
-1,700,000

(성립전)(목)교육복지사초과근로수당 : 

10,000원*220시간 =
2,200,000

2.여비 500 0 500
(목)교육복지사관내외여비 : 10,000원*50

회 =
500,000

2.교육복지사업 운영비 41,200 0 41,200

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)(목)교육복지실구축비 : 

20,000,000원*1실 =
20,000,000

2.운영수당 6,220 0 6,220
(목)교육복지운영학급응집력강사료 : 

-3,640,000원 =
-3,640,000

(성립전)(목)교육복지운영학급응집력강사

료 : 1,000,000원*7회 =
7,000,000

(목)교육복지요리심리강사료 : 200,000원

*3일*2회 =
1,200,000

(목)교육복지소통놀이강사료 : 35,000원

*10회 =
350,000

(목)교육복지책놀이강사료 : 35,000원*10

회 =
350,000

(목)교육복지일상생활습관강사료 : 

120,000원*8회 =
960,000

3.교육운영비 8,230 0 8,230
(목)교육복지학생파악상담비 : -6,920,000

원 =
-6,920,000

(성립전)(목)교육복지학생파악상담비 : 

1,000,000원*8회 =
8,000,000

(목)교육복지사제멘토링 : 30,000원*10명

*5회 =
1,500,000

(목)교육복지일상생활습관운영비 : 

310,000원*1회 =
310,000

(목)교육복지책놀이간식비 : 4,000원*5명

*9회 =
180,000

(목)교육복지요리심리재료비 : 200,000원

*3일*2회 =
1,200,000

(목)교육복지교육과정연계운영비 : 

200,000원*16학급 =
3,200,000

(목)교육복지운영비 : 290,000원*2회 = 580,000

(목)교육복지소통놀이간식비 : 4,000원*5

명*9회 =
180,000

4.학생복지비 950 0 950
(목)교육복지가정방문운영용품비 : 20,000

원*10회 =
200,000

(목)교육복지긴급지원비 : 375,000원*2회 

=
750,000
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5.목적사업업무추진비 800 0 800
(목)교육복지협의회비 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)(목)교육복지실비품구입비 : 

1,000,000원*5종 =
5,000,000

2.학생복지운영 62,891 3,809 59,082

3.통학차량(임차)운영 50,682 0 50,682

1.교육운영비 50,682 0 50,682
(성립전)통학학생전세버스임차료(목적) : 

5,068,200원*10월 =
50,682,000

4.전북에듀페이입학지원금 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전)(목)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*28명 =
8,400,000

3.기본적 교육활동 118,026 71,371 46,655

1.교과 활동 59,165 40,920 18,245

1.교과활동지원 37,115 20,870 16,245

4.두드림학교운영 16,245 0 16,245

1.운영수당 13,300 0 13,300
(목)두드림학교기초탄탄교실강사료 : 

35,000원*240시간 =
8,400,000

(목)두드림학교기초탄탄교실방학캠프강사

료 : 35,000원*40시간*2회 =
2,800,000

(목)두드림학교중재교육지원활동비 : 

70,000원*3명*10회 =
2,100,000

2.교육운영비 2,945 0 2,945
(목)두드림학교기초탄탄교실운영비 : 

5,000원*10명*10회 =
500,000

(목)두드림학교기초탄탄교재교구구입비 : 

150,000원*4회 =
600,000

(목)두드림학교과제제시교재교구구입비 : 

150,000원*4회 =
600,000

(목)두드림학교통합진단검사지원비 : 

5,000원*249명 =
1,245,000

2.과학 교과활동 15,090 15,090 0

2.과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,300 -200
(경)과학활동중심학교교원연수강사료 : 

-200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 7,400 7,200 200
(경)과학활동중심학교교과운영비 : 

(10,000원*320명*1회) - 3,000,000원 =
200,000

3.체육 교과활동 3,800 1,800 2,000

2.체육활성화지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전)(목)체육활성화강사료 : 35,000원

*28시간 =
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전)(목)체육활성화간식비 : 5,000원

*10명*10회 =
500,000

(성립전)(목)체육활성화용품구입비 : 

104,000원*5회 =
520,000

2.창의적 체험활동 58,861 30,451 28,410
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1.자율활동 21,850 16,550 5,300

6.장수감성프로젝트(문화예술체험)운영비5,300 0 5,300

1.운영수당 5,010 0 5,010
(성립전)(목)1학년문화예술체험놀이체육강

사료 : 35,000원*2학급*12회 =
840,000

(성립전)(목)2학년문화예술체험놀이체육강

사료 : 35,000원*3학급*10회 =
1,050,000

(성립전)(목)3학년문화예술체험놀이체육강

사료 : 35,000원*2학급*12회 =
840,000

(성립전)(목)4학년문화예술체험놀이체육강

사료 : 35,000원*3학급*6회 =
630,000

(성립전)(목)5학년문화예술체험생태미술감

성활동강사료 : 35,000원*3학급*6회 =
630,000

(성립전)(목)6학년문화예술체험숲길체험강

사료 : 35,000원*3학급*8회 =
840,000

(성립전)(목)4학년문화예술체험놀이체육강

사교통비 : 20,000원*6회 =
120,000

(성립전)(목)6학년문화예술체험숲길체험강

사교통비 : 10,000원*6회 =
60,000

2.교육운영비 290 0 290
(성립전)(목)4학년문화예술체험놀이체육운

영비 : 20,000원*1회 =
20,000

(성립전)(목)5학년문화예술체험생태미술감

성활동운영비 : 45,000원*3학급*2회 =
270,000

2.현장체험학습활동 20,900 8,700 12,200

1.수학여행 12,200 0 12,200

1.교육운영비 12,200 0 12,200
(목)테마식현장체험학습체험및입장료 : 

42,000원*61명 =
2,562,000

(목)테마식현장체험학습숙식비 : 79,310원

*61명 =
4,838,000

(목)테마식현창체험학습차량비 : 800,000

원*3대*2일 =
4,800,000

3.동아리활동 13,111 2,201 10,910

2.학교스포츠클럽활동 2,110 1,200 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)(목)토요스포츠데이운영강사료 : 

35,000원*26시간 =
910,000

3.학교특색교육과정강화운영지원사업보조금10,000 0 10,000

1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전)(목)동요중창동아리강사료 : 

90,000원*2명*22회 =
3,960,000

2.교육운영비 6,040 0 6,040
(성립전)(목)동요중창동아리운영비 : 

50,000원*19명*3회 =
2,850,000

(성립전)(목)동요중창동아리간식비 : 

3,000원*19명*20회 =
1,140,000

(성립전)(목)동요중창동아리버스임차및체

험비 : 1,025,000원*2회=
2,050,000

4.선택적 교육활동 167,662 48,606 119,056

1.방과후학교 운영 115,108 32,000 83,108

1.방과후학교운영 55,600 32,000 23,600
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2.문화예술프로그램운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 11,820 0 11,820
(성립전)(목)문화예술판소리강사료 : 

60,000원*2시간*28주 =
3,360,000

(성립전)(목)문화예술미술강사료 : 35,000

원*2시간*28주 =
1,960,000

(성립전)(목)문화예술강사교통비 : 20,000

원*28주 =
560,000

(성립전)(목)문화예술여름방학프로그램강

사료 : 35,000원*2시간*10일 =
700,000

(성립전)(목)문화예술여름방학프로그램교

통비 : 20,000원*10일 =
200,000

(성립전)(목)예체능배드민턴강사료 : 

35,000원*2시간*28주 =
1,960,000

(성립전)(목)예체능손공예강사료 : 35,000

원*2시간*28주 =
1,960,000

(성립전)(목)예체능강사교통비 : 20,000원

*2부서*28주 =
1,120,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전)(목)문화예술프로그램운영비 : 

610,000원*2종 =
1,220,000

(성립전)(목)예체능프로그램운영비 : 

480,000원*2종 =
960,000

3.다문화이주여성영어보조강사운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전)(목)다문화영어회화강사료 : 

35,000원*8시간*30주 =
8,400,000

(성립전)(목)다문화영어회화방학중강사료

 : 35,000원*2시간*10일 =
700,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)(목)다문화영어회화프로그램운영

비 : 100,000원*5회 =
500,000

2.돌봄교실운영 59,508 0 59,508

1.돌봄교실운영 59,508 0 59,508

1.운영수당 18,050 0 18,050
(성립전)(목)돌봄특기적성프로그램강사비

및교통비 : 55,000원*320시간 =
17,600,000

(성립전)(목)돌봄교실결보강비 : 15,000원

*30회 =
450,000

2.교육운영비 38,458 0 38,458
(성립전)(목)돌봄교실간식비 : 2,000원*57

명*122일 =
13,908,000

(성립전)(목)돌봄프로그램교구및재교구입

비 : 2,455,000원*10회 =
24,550,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)(목)돌봄교실비품구입비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

3.교기육성 28,948 0 28,948

1.교기운영 28,948 0 28,948

1.정구부운영 11,900 0 11,900

1.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전)(목)육성종목훈련비 : 1,500,000

원*5회 =
7,500,000

(성립전)(목)소년체전훈련및출전비 : 

200,000원*16회 =
3,200,000

(성립전)(목)소년체전출전용품구입비 : 

300,000원*4명 =
1,200,000
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2.운동부지도자인건비 17,048 0 17,048

1.기간제근로자인건비 14,458 0 14,458
(성립전)(목)운동부지도자인건비 : 

2,409,666원*1명*6월 =
14,458,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)운동부지도자맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,590 0 1,590
(성립전)(목)운동부지도자법정부담금 : 

265,000원*1명*6월 =
1,590,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(목)다문화정책학교체험강사료 : 50,000원

*2시간*16학급 =
1,600,000

(목)다문화정책학교체험강사교통비 : 

20,000원*10회 =
200,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(목)다문화정책학교체험운영비 : 16,000원

*300명 =
4,800,000

(목)다문화정책학교맞춤형지원비 : 10,000

원*40명 =
400,000

5.교육활동 지원 98,306 87,106 11,200

2.생활지도운영 16,700 9,000 7,700

1.학생생활상담지도 11,500 5,800 5,700

2.배움터자원봉사자 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전)(목)학교안전지킴이운영비 : 

570,000원*10월 =
5,700,000

2.학교폭력예방 5,200 3,200 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목)학교폭력예방지원어울림프로그램운영

비 : 125,000원*16학급 =
2,000,000

5.교육여건 개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.환경개선비품구입비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
교과전담실사무용책상외구입비 : 875,000

원*4조 =
3,500,000

6.학교 일반운영 182,682 161,132 21,550

1.학교기관 운영 64,578 43,670 20,908

1.부서기본운영 45,170 43,670 1,500

2.행정실운영 35,630 34,130 1,500

1.일반수용비 15,720 14,220 1,500
복사기 임대사용료 : (210,000원*3종*12

월) +(150,000원*10월)- 7,560,000원 =
1,500,000
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2.행정지원인력운용 19,408 0 19,408

1.사회복무요원인건비 19,408 0 19,408

1.기간제근로자인건비 19,098 0 19,098
(성립전)(목)특수사회복무요원인건비 : 

1,489,160원*6월 =
8,935,000

(성립전)(목)과학사회복무요원인건비 : 

1,016,300원*10월 =
10,163,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전)(목)과학사회복무요원제복비 : 

310,000원*1명 =
310,000

2.시설 장비 유지 114,354 114,712 -358

1.학교시설장비유지 114,354 114,712 -358

3.시설관리용역 11,064 10,632 432

1.일반수용비 11,064 10,632 432
전기안전관리용역 : (264,000원*12월) - 

3,036,000원 =
132,000

소방시설관리용역 : (165,000원*12월) - 

1,680,000원 =
300,000

4.시설일반관리 37,059 37,849 -790

1.기간제근로자인건비 1,320 800 520
일용인부임 : (110,000원*4명*3회) - 

800,000원 =
520,000

2.일반수용비 35,739 37,049 -1,310
시설물 소규모수선비 : (467,250원*10종*4

회) - 20,000,000원 =
-1,310,000

3.학교운영 협력 3,750 2,750 1,000

2.학부모협력 2,550 1,550 1,000

2.학교교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(목)교통안전도우미운영비 : 20,000원*50

회 =
1,000,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원 = -500,000

세출합계 966,755 642,185 324,570

우경순 2024년 04월 08일 10시 08분 15초 7 전북특별자치도교육청 장수초등학교


